01/08/2022 07:44 PORTARIA Nº 763, DE 14 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA Nº 763, DE 14 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-763-de-14-de-julho-de-2022-415435083 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/07/2022 | Edição: 133 | Seção: 1 | Página: 82

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 763, DE 14 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MICHELINE SILVEIRA FORTE

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201817426

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

100 (cem)

Centro Universitário

Anhanguera

Pitágoras Unopar de

Niterói

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

RUA VISCONDE DO

RIO BRANCO, 123,

UNIDADE SEDE,

CENTRO, NITERÓI/RJ

2 201815864

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

DESENVOLVIMENTO

DO CENTRO OESTE

UNIDESC LTDA

RODOVIA BR-040, KM

16, S/N, , JARDIM

FLAMBOYANT,

LUZIÂNIA/GO

3 201816898

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

300

(trezentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MÓDULO

SOCIEDADE

EMPRESARIA

DE ENSINO

SUPERIOR DO

LITORAL

NORTE LTDA

RUA MARIA

D'ASSUMPÇÃO

CARVALHO, 1000, ,

JARDIM ITAMAR,

CARAGUATATUBA/SP

4 201802147

DESIGN

GRÁFICO

(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SOCIESC

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

SUPERIOR E

CULTURA

BRASIL S.A.

RUA GOTHARD

KAESEMODEL, 833,

CAMPUS MARQUÊS

DE OLINDA - SEDE,

ANITA GARIBALDI,

JOINVILLE/SC

5 201815621

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

Centro Universitário

Tiradentes de

Pernambuco

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

TIRADENTES

S.A

AVENIDA MARECHAL

MASCARENHAS DE

MORAIS, 3905,

CAMPUS ZONA SUL,

IMBIRIBEIRA,

RECIFE/PE

6 201816783

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

Centro Universitário

Uniasselvi de

Brusque

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LEONARDO DA

VINCI S/S LTDA

AVENIDA GÉTULIO

VARGAS, 63,

UNIASSELVI

BRUSQUE, CENTRO,

BRUSQUE/SC

7 201816784

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

Faculdade

Anhanguera de

Salvador

IUNI

EDUCACIONAL

- UNIME

SALVADOR

LTDA

AV. LUIZ VIANA, 3172,

, IMBUI,

SALVADOR/BA

01/08/2022 07:44 PORTARIA Nº 763, DE 14 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA Nº 763, DE 14 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-763-de-14-de-julho-de-2022-415435083 2/3

8 201816931

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DE

EDUCAÇÃO DE

PORTO VELHO

UNIRON -

UNIAO DAS

ESCOLAS

SUPERIORES

DE RONDONIA

LTDA.

AVENIDA MAMORÉ,

1403, - ATÉ 1403 -

LADO ÍMPAR, TRÊS

MARIAS, PORTO

VELHO/RO

9 201816013
FARMÁCIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

IPORÁ

CENTRO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

IPORA LTDA -

EPP

RUA SERRA CANA

BRAVA - QUADRA 02

- LOTE 04, 512, ,

JARDIM NOVO

HORIZONTE II,

IPORÁ/GO

10 201901129
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE DE

SORRISO

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

AVENIDA NOÊMIA

TONELLO DALMOLIN

- LADO ÍMPAR, 2499, ,

PARQUE

UNIVERSITÁRIO,

SORRISO/MT

11 201816859
SERVIÇO SOCIAL

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA,

EDUCAÇÃO

SUPERIOR E

PROFISSIONAL

CETESP

CENTRO

TECNOLOGICO

DE EDUCACAO

SUPERIOR E

PROFISSIONAL

LTDA

RUA PAISSANDU,

1627, , CENTRO,

TERESINA/PI

12 201817742

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA FTEC

CENTRO

SUPERIOR DE

TECNOLOGIA

TECBRASIL

LTDA

RUA SILVEIRA

MARTINS, 780, ,

CENTRO, NOVO

HAMBURGO/RS

13 201816779
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade Doctum

de Juiz de Fora

INSTITUTO

ENSINAR

BRASIL

RUA ONOFRE

OLIVEIRA SALLES, 12,

, SANTA MARIA, JUIZ

DE FORA/MG

14 201815378

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

60

(sessenta)

Faculdade Mário

Quintana

FAMAQUI

EDUCACIONAL

LTDA

AVENIDA OSVALDO

ARANHA, 642,

FAMAQUI, BOM FIM,

PORTO ALEGRE/RS

15 201817123

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Faculdade Martha

Falcão Wyden

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DA

AMAZONIA

LTDA

RUA NATAL, 300,

FACULDADE MARTHA

FALCÃO,

ADRIANÓPOLIS,

MANAUS/AM

16 201815365
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

FACULDADE

MÉTODO DE SÃO

PAULO

CENTRO DE

ENSINO

METODO -

EIRELI

AVENIDA

JABAQUARA, 1.314, ,

MIRANDÓPOLIS, SÃO

PAULO/SP

17 201817872

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

Faculdade Multivix

Serra

MULTIVIX

SERRA -

ENSINO

PESQUISA E

EXTENSAO

LTDA

RUA BARÃO DO RIO

BRANCO, 120, ,

COLINA DE

LARANJEIRAS,

SERRA/ES

18 201817716

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

PITÁGORAS DE

BELO HORIZONTE

PITAGORAS -

SISTEMA DE

EDUCACAO

SUPERIOR

SOCIEDADE

LTDA

RUA CABO VALÉRIO

SANTOS, 297, , ÁTILA

DE PAIVA (BARREIRO),

BELO

HORIZONTE/MG

19 201815997
FILOSOFIA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE SÃO

BASÍLIO MAGNO

ASSOCIACAO

DE SAO BASILIO

MAGNO

RUA CARMELO

RANGEL, 1200,

SEMINÁRIO,

CURITIBA/PR

20 201817560

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADES

INTEGRADAS RUI

BARBOSA

UNIVERSIDADE

BRASIL LTDA.

RUA RODRIGUES

ALVES, 756, CENTRO,

ANDRADINA/SP

21 201801953
MEDICINA

(Bacharelado)

62

(sessenta

e duas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL - UFFS

RUA CAPITÃO

ARAÚJO, 20, CAMPUS

PASSO FUNDO,

CENTRO, PASSO

FUNDO/RS

01/08/2022 07:44 PORTARIA Nº 763, DE 14 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA Nº 763, DE 14 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-763-de-14-de-julho-de-2022-415435083 3/3

22 201802522
MEDICINA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO

JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO JOAO DEL-

REI

PRAÇA DOM

HELVÉCIO, 74, CDB,

DOM BOSCO, SÃO

JOÃO DEL REI/MG

23 201806173
LETRAS - LIBRAS

(Licenciatura)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RIO DE

JANEIRO

AVENIDA

BRIGADEIRO

TROMPOWSKY, S/N,

CIDADE

UNIVERSITÁRIA, ILHA

DO FUNDÃO, RIO DE

JANEIRO/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.